



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Mapa de Preços Nº 1/2025 - TRE/PRESI/DG/SAOF/COAAD/SECOM

MAPA DE PREÇOS  
METODOLOGIA DE DEFINIÇÃO DO PREÇOS REFERÊNCIA

1. INTRODUÇÃO

- 1.1. O presente documento visa descrever o processo de formação de preços de referência para **contratação por demanda da prestação de serviços na confecção de banners, backdrops e adesivos, incluindo impressão e acabamento para o TRE-PI.**
- 1.2. O processo de pesquisa e análise dos preços preços descritos neste documento seguiu as orientações da Lei Nº 14.133/2021; Resolução TRE-PI Nº 427/2021 e Instrução Normativa SEGES/ME nº 073/2020.

2. IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO (art. 3º, inciso I, IN 73/2022)

- 2.1. Servidor: Wallery Giscar Desten Alves da Costa Raposo, Analista Judiciário, matrícula TRE-PI nº 453.

3. DOS PARÂMETROS DA PESQUISA DE PREÇOS (art. 3º, inciso II e art. 5º da IN 73/2022)

- 3.1. As fontes de pesquisa utilizadas foram: Site de Compras do Governo Federal, Contratações similares de outros entes públicos e fornecedores diretos.
- 3.2. Como metodologia de pesquisa de preços foi feita consulta ao site de Compras do Governo Federal (doc. SEI Nº 0002386931) e em contratos de outros entes públicos (0002388601), ocorre que a dificuldade para encontrar contratações similares (quantitativo e qualitativo) ao descrito no Termo de Referência Nº 09/2025 (doc. SEI Nº 0002352421) impossibilitou que usássemos um maior número de referências e nos utilizássemos apenas dos preços dos fornecedores locais, 0002386728, e de um contrato, 0002386790, para compor nossa planilha de preços.
- 3.3. Tendo em vista a dificuldade de resposta às consultas feitas e que obtivemos apenas **quatro preços de fornecedores**, consideramos também para composição dos preços o valor de um contrato com descrição similar ao objeto da presente contratação, 0002386790.
- 3.4. Solicitamos orçamentos aos fornecedores locais nos termos da listagem abaixo:

E-MAIL EMPRESAS - SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTOS	ENVIADO / NÃO ENVIADO
<a href="mailto:exploratapro@gmail.com">exploratapro@gmail.com</a>	NÃO ENVIADO
<a href="mailto:diretoria@gruporiobrasil.com">diretoria@gruporiobrasil.com</a>	NÃO ENVIADO
<a href="mailto:contato@ssatransmissoes.com">contato@ssatransmissoes.com</a>	NÃO ENVIADO
<a href="mailto:atualcomunicacao@terra.com.br">atualcomunicacao@terra.com.br</a>	NÃO ENVIADO
<a href="mailto:atendimento@conexd.com">atendimento@conexd.com</a>	NÃO ENVIADO
<a href="mailto:rodrigosagrb@gmail.com">rodrigosagrb@gmail.com</a>	NÃO ENVIADO
<a href="mailto:docsassessoria@gmail.com">docsassessoria@gmail.com</a>	NÃO ENVIADO
<a href="mailto:i9promultimedia@gmail.com">i9promultimedia@gmail.com</a>	NÃO ENVIADO
<a href="mailto:fbksolution@gmail.central.com">fbksolution@gmail.central.com</a>	NÃO ENVIADO
<a href="mailto:video@focusnatal.com">video@focusnatal.com</a>	NÃO ENVIADO
<a href="mailto:propagtel@gmail.com">propagtel@gmail.com</a>	NÃO ENVIADO
<a href="mailto:jsantos@zenitegrafica.com.br">jsantos@zenitegrafica.com.br</a>	NÃO ENVIADO
<a href="mailto:fgpapelcopias@hotmail.com">fgpapelcopias@hotmail.com</a>	ENVIADO DOC SEI 0002386728
<a href="mailto:sevengrafica@sevengrafica.com.br">sevengrafica@sevengrafica.com.br</a>	ENVIADO DOC SEI 0002386728
<a href="mailto:apolloimpressaodigital@hotmail.com">apolloimpressaodigital@hotmail.com</a>	ENVIADO DOC SEI 0002386728
<a href="mailto:lookpi86@gmail.com">lookpi86@gmail.com</a>	ENVIADO DOC SEI 0002386728
<a href="mailto:afilho@zenitegrafica.com.br">afilho@zenitegrafica.com.br</a>	NÃO ENVIADO

4. METODOLOGIA DE OBTEÇÃO DO PREÇOS DE REFERÊNCIA - DOC. SEI Nº 0002387191

- 4.1. MÉDIA SEM TRATAMENTO = R\$ 20.753,40 (vinte mil, setecentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos).

METODOLOGIA MÉDIA SEM TRATAMENTO - PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS - BANNER E ADESIVO								
GRUPO	ITEM	MATERIAL	UNIDADE	QUANTID.	ORÇAMENTOS	VALOR R\$	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MEDIO TOTAL (R\$)
					EMPRESAS			

GRUPO ÚNICO	1	Confecção de 120 m2 de banner, incluindo impressão e acabamento.	m²	120	APOLLO IMPRESSÃO DIGITAL	R\$ 82,00	R\$ 82,45	R\$ 9.894,00
					F.G. COM. DE EQUIPAMENTOS	R\$ 90,00		
					Contrato 15/2024 - Ministério dos Transportes	R\$ 60,76		
					SEVEN GRÁFICA	R\$ 90,00		
					LOOK COMUNICAÇÃO	R\$ 89,50		
	2	Confecção de 60 m2 de BACKDROP, incluindo impressão e acabamento.	m²	60	APOLLO IMPRESSÃO DIGITAL	R\$ 112,00	R\$ 108,53	R\$ 6.511,80
					F.G. COM. DE EQUIPAMENTOS	R\$ 120,00		
					Contrato 15/2024 - Ministério dos Transportes	R\$ 81,25		
					SEVEN GRÁFICA	R\$ 110,00		
					LOOK COMUNICAÇÃO	R\$ 119,40		
	3	Confecção de 40 m2 de adesivos, incluindo impressão, acabamento e instalação.	m²	40	APOLLO IMPRESSÃO DIGITAL	R\$ 128,00	R\$ 108,69	R\$ 4.347,60
					F.G. COM. DE EQUIPAMENTOS	R\$ 130,00		
					Contrato 15/2024 - Ministério dos Transportes	R\$ 55,85		
					SEVEN GRÁFICA	R\$ 100,00		
					LOOK COMUNICAÇÃO	R\$ 129,60		
TOTAL								R\$ 20.753,40

4.2. MEDIANA = R\$ 22.580,00 (vinte e dois mil, quinhentos e oitenta reais)

METODOLOGIA MEDIANA - Planilha de Formação de Preços - Banner e Adesivo								
GRUPO	ITEM	MATERIAL	UNIDADE	QUANTID.	ORÇAMENTOS	VALOR R\$	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MEDIO TOTAL (R\$)
					EMPRESAS			
GRUPO ÚNICO	1	Confecção de 120 m2 de banner, incluindo impressão e acabamento.	m²	120	APOLLO IMPRESSÃO DIGITAL	R\$ 82,00	R\$ 89,50	R\$ 10.740,00
					F.G. COM. DE EQUIPAMENTOS	R\$ 90,00		
					Contrato 15/2024 - Ministério dos Transportes	R\$ 60,76		
					SEVEN GRÁFICA	R\$ 90,00		
					LOOK COMUNICAÇÃO	R\$ 89,50		
		Confecção de 60 m2 de BACKDROP, incluindo	m²	60	APOLLO IMPRESSÃO DIGITAL	R\$ 112,00	R\$ 112,00	R\$ 6.720,00

	2	impressão e acabamento.						
					F.G. COM. DE EQUIPAMENTOS	R\$ 120,00		
					Contrato 15/2024 - Ministério dos Transportes	R\$ 81,25		
					SEVEN GRÁFICA	R\$ 110,00		
					LOOK COMUNICAÇÃO	R\$ 119,40		
	3	Confecção de 40 m2 de adesivos, incluindo impressão, acabamento e instalação.	m²	40	APOLLO IMPRESSÃO DIGITAL	R\$ 128,00	R\$ 128,00	R\$ 5.120,00
					F.G. COM. DE EQUIPAMENTOS	R\$ 130,00		
					Contrato 15/2024 - Ministério dos Transportes	R\$ 55,85		
					SEVEN GRÁFICA	R\$ 100,00		
					LOOK COMUNICAÇÃO	R\$ 129,60		
TOTAL								R\$ 22.580,00

4.3. MÉDIA SANEADA = R\$ 22.356,00 (vinte e dois mil, trezentos e trinta e seis reais).

	METODOLOGIA MÉDIA SANEADA - Planilha de Formação de Preços - Banner e Adesivo															
GRUPO	ITEM	MATERIAL	UNIDADE	QUANTID.	ORÇAMENTOS	VALOR R\$	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MEDIO TOTAL (R\$)	DESVIO PADRÃO (R\$)	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO (AMOSTRA HOMOGÊNEA - MENOR 25% / AMOSTRA HETEROGÊNEA - MAIOR QUE 25%) - EM %	LIMITE INFERIOR - LI (R\$)	LIMITE SUPERIOR - LS (R\$)	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO SANEADO (R\$)	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO SANEADO (R\$)		
					EMPRESAS											
GRUPO ÚNICO	1	Confecção de 120 m2 de banner, incluindo impressão e acabamento.	m²	120	APOLLO IMPRESSÃO DIGITAL	R\$ 82,00	R\$ 89,50	R\$ 10.740,00	12,59	14,07	R\$ 76,91	R\$ 102,09	89,5	10.740,00		
					F.G. COM. DE EQUIPAMENTOS	R\$ 90,00										
					Contrato 15/2024 - Ministério dos Transportes	R\$ 60,76										
					SEVEN GRÁFICA	R\$ 90,00										
					LOOK COMUNICAÇÃO	R\$ 89,50										
	2	Confecção de 60 m2 de BACKDROP, incluindo impressão e acabamento.	m²	60	APOLLO IMPRESSÃO DIGITAL	R\$ 112,00	R\$ 112,00	R\$ 6.720,00	15,88	14,18	R\$ 96,12	R\$ 127,88	112,00	6.720,00		
					F.G. COM. DE EQUIPAMENTOS	R\$ 120,00										
					Contrato 15/2024 - Ministério dos Transportes	R\$ 81,25										
					SEVEN GRÁFICA	R\$ 110,00										
					LOOK COMUNICAÇÃO	R\$ 119,40										
	3	Confecção de 40 m2 de adesivos, incluindo impressão, acabamento e instalação.	m²	40	APOLLO IMPRESSÃO DIGITAL	R\$ 128,00	R\$ 128,00	R\$ 5.120,00	32,14	25,11	R\$ 95,86	R\$ 160,14	121,9	4.876,00		
					F.G. COM. DE EQUIPAMENTOS	R\$ 130,00										
					Contrato 15/2024 - Ministério dos Transportes	R\$ 55,85										
					SEVEN GRÁFICA	R\$ 100,00										
					LOOK COMUNICAÇÃO	R\$ 129,60										

COEFICIENTE DE VARIAÇÃO (CV) = Dp/PMUX100 - DESVIO PADRÃO (Dp) - PREÇO MÉDIO UNITÁRIO (DPM) - QUANDO CV MENOR OU = 25% TEMOS AMOSTRA HOMOGÊNEA - QUANDO CV MAIOR OU = 25% TEMOS AMOSTRA HETEROGÊNEA

AMOSTRA HETEROGÊNCIA = LIMITE INFERIOR (LI)= M-Dp / LIMITE SUPERIOR (LS) = M+Dp - DESCARTA OS VALORES QUE ESTÃO ABAIXO DO LI E ACIMA DO LS

TOTAL	R\$ 22.580,00		ITEM 1 E 2 AMOSTRA HOMOGÊNEA		-	-	22.336,00
			ITEM 3 - AMOSTRA HETEROGÊNEA				

5. CONCLUSÃO

5.1. Portanto, a Equipe da Contratação sugere-se como Preço de Referência o valor de **R\$ 20.753,40 (vinte mil, setecentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos)**, sendo **R\$ 9.894,00 (nove mil, oitocentos e noventa e quatro reais)** para o serviço de banner, **R\$ 6.511,80 (seis mil, quinhentos e onze reais e oitenta centavos)** para o serviço de painel backdrop e **R\$ 4.347,60 (quatro mil, trezentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos)**, para o serviço de adesivo, nos termos da metodologia da média sem tratamento, prevista no item 4.1.

Flávia Raphaela Franco Monteiro Barreto  
Chefe da SECADO  
Responsável pela demanda

Flavieno Leal de Deus  
Seção de Capacitação e Desenvolvimento Organizacional  
Integrante demandante

Ilana Cinthia Ferreira Alencar  
Seção de Comunicações - SECOM  
Integrante Administrativo

Wallery Giscar Desten  
Seção de Comunicações - SECOM – COAAD  
Integrante Administrativo

Em 07 de abril de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **Wallery Giscar Desten Alves da Costa Raposo, Analista Judiciário**, em 09/04/2025, às 11:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Flavia Raphaela Franco Monteiro Barreto, Chefe de Seção**, em 14/04/2025, às 11:10, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Ilana Cinthia Ferreira Alencar, Analista Judiciário**, em 15/04/2025, às 09:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **0002387195** e o código CRC **B8173B39**.

